
Comunità di montagna Canal del Ferro e Val Canale – Determina n. 625 del 18/11/2021 

 

Comunità di montagna 
Canal del Ferro e Val Canale 

 

 

 
 
Determinazione n. 625 del 18/11/2021 

Ufficio patrimonio, agricoltura foreste ed espropri 

OGGETTO: Intesa per lo sviluppo 2017-2019. Affidamento incarico professionale per la verifica preventiva 
dell’interesse archeologico nell’ambito dei “Lavori di messa in sicurezza del versante del Rio Santa Maria in 
Comune di Pontebba per la salvaguardia della pubblica incolumità”. Determinazione di affidamento ed assunzione 
impegno di spesa. CUP: J33H18000270002- CIG: ZA533DC1ED 

IL TITOLARE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

VISTA la L.R. 29 novembre 2019 n. 21 e successive modifiche ed integrazioni con la quale sono state istituite le 
Comunità di montagna, tra cui la Comunità di montagna Canal del Ferro e Val Canale di cui fanno parte i Comuni 
di Chiusaforte, Dogna, Malborghetto-Valbruna, Moggio Udinese, Pontebba, Resia, Resiutta e Tarvisio; 
RICHIAMATA la propria precedente delibera dell’Assemblea n. 1 del 28 ottobre 2020 con la quale è stato 
approvato lo Statuto della Comunità di montagna Canal del Ferro e Val Canale; 
RICHIAMATA la delibera dell’Assemblea dei Sindaci dell’UTI Canal del Ferro Val Canale n. 31 del 30.12.2020 
con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2021/2023; 
VISTA la delibera del Comitato Esecutivo nr. 1 del 21.01.2021 di approvazione del PRO provvisorio 2021 con 
assegnazione delle risorse ai TPO; 
RICHIAMATO il decreto nr. 6 del 21.09.2021 del Presidente della Comunità di montagna Canal del Ferro e Val 
Canale di nomina a far data dal 01.10.2021 dei Titolari di P.O. anche nell’ambito delle funzioni esercitate dalla 
Comunità per conto dei Comuni;  
VISTO il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
VISTA la Deliberazione di Ufficio di Presidenza n. 9 del 05/05/2020 recante “Approvazione Regolamento per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35, co. 1, del D.Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50 e s.m.i.”; 
PREMESSO che: 
- con deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 19 del 31/07/2017 è stato approvato il Piano dell’Unione 

2017-2019, strumento partecipativo di programmazione e pianificazione che costituisce l’atto di indirizzo 
generale delle politiche amministrative dell’Unione; 

- la legge regionale n. 31/2017, di assestamento di bilancio per gli anni 2017-2019, ha previsto uno stanziamento 
complessivo di € 660.000,00 a favore di questa Unione, quale quota di cofinanziamento degli interventi 
prioritari da 1 a 6 previsti dal Piano di questa Unione 2017-2019; 

- in data 10 novembre 2017 è stato sottoscritto, tra il Presidente della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia e 
il Presidente dell’Unione, il Patto Territoriale dell’Unione Territoriale Intercomunale Canal del Ferro-Val 
Canale quale strumento di disciplina delle modalità di trasferimento delle risorse finalizzate alla realizzazione 
degli interventi prioritari previsti dal Piano suddetto e di realizzazione dello stesso; 

- con il decreto n. 4003/FIN della Direzione centrale finanze, patrimonio, coordinamento e programmazione 
politiche economiche e comunitarie la Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ha provveduto a trasferire e ad 
impegnare l’importo di € 660.000,00 per la realizzazione degli interventi del sopra richiamato Patto territoriale 
2017; 

- con deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 37 del 28/12/2017 è stato approvato il quadro esecutivo degli 
interventi previsto dal Patto territoriale 2017; 

ATTESO che tra gli interventi previsti dal Patto territoriale sopra indicato vi è quello denominato “Definizione e 
attuazione del Piano pluriennale per il mantenimento della sicurezza e la qualità territoriale”, per quale è stato 
stanziato l’importo di € 100.000,00 per le spese di progettazione degli interventi puntuali individuati dall’Unione; 
CONSIDERATO che, ai sensi della deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 37 del 28/12/2017, l’intervento 
di “Lavori di messa in sicurezza del versante del Rio Santa Maria in Comune di Pontebba per la salvaguardia della 
pubblica incolumità” rientra tra gli interventi per i quali deve essere attivata la fase di progettazione dei lavori; 
ATTESO che necessita procedere all’affidamento dell’incarico professionale per la verifica preventiva 
dell’interesse archeologico nell’ambito dei “Lavori di messa in sicurezza del versante del Rio Santa Maria in 



Comunità di montagna Canal del Ferro e Val Canale – Determina n. 625 del 18/11/2021 

Comune di Pontebba per la salvaguardia della pubblica incolumità” che importano una spesa complessiva 
presunta di € 440.000,00; 
ATTESTATO che a detta particolare esigenza non può essere fatto fronte con personale in servizio in quanto la 
prestazione in oggetto richiede l'apporto di una pluralità di competenze per assolvere le quali non sono presenti 
attualmente presso l’Ente figure dotate dalla richiesta professionalità; 
VISTO l’art. 1 comma 2 del D.L. 76/2020 come convertito con la L. 120/2020 e s.m.i. il quale cita “Fermo 
quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e 
architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto 
legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 
a) diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione 
appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando 
il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50;  
VISTO l’art. 37 comma 1 del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 in base al quale le stazioni appaltanti, fermi restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore ad euro 139.000,00 e di lavori di importo inferiore ad 
euro 150.000,00, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 
dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori; 
VISTO l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296 e smi, ai sensi del quale per affidamenti di 
importo inferiore ad euro 5.000,00 non è necessario il ricorso al MEPA o ad altri mercati elettronici o l’utilizzo 
delle piattaforme telematiche messe a disposizione delle CUC regionali;  
VISTE le linee guida ANAC n. 4 in merito alle procedure di affidamento d’importo inferiore alla soglia 
comunitaria ed in particolare il punto 4.1.3. ove si precisa che “Nel caso di affidamento diretto, o di lavori in 
amministrazione diretta, si può altresì procedere tramite determina a contrarre o atto equivalente in modo 
semplificato, ai sensi dell’articolo 32, comma 2, secondo periodo, del Codice dei contratti pubblici”; 
ATTESO che lo Studio Orizzonte Archeologia con sede a Tricesimo risulta iscritto Elenco dei soggetti accreditati 
per il conferimento di incarichi professionali tenuto dalla Regione Friuli Venezia Giulia sulla piattaforma 
eAppaltiFVGche si è ritenuto di utilizzare per detta procedura; 
ACCERTATO quindi che ricorre una delle ipotesi previste dall'art. 24 del D.lgs. 50/2016, per le quali è 
consentito l'affidamento di incarichi a professionisti esterni nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità 
di trattamento, proporzionalità e trasparenza; 
VISTE: 
- la Linea Guida n. 1 di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016 recante “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi 

attinenti all’architettura e all’ingegneria” approvata dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 417 del 
15/05/2019; 

- la circolare prot. n. 0022278/P, del 07/08/2015, della R.A.F.V.G. - Direzione centrale infrastrutture, mobilità, 
pianificazione territoriale, lavori pubblici, edilizia, servizio lavori pubblici recante alcune direttive vincolanti 
relative ai lavori pubblici da realizzare con fondi regionali, la quale indica l’affidamento diretto ad un unico 
operatore qualificato, quale strumento da adottare per l’affidamento di incarichi per importi fino ad € 
40.000,00; 

- la nota della RAFVG, Direzione Centrale autonomie locali e coordinamento delle riforme prot. n. 0005368/P 
del 19/05/2016; 

RILEVATO che si può ricorrere al sistema telematico della centrale regionale di riferimento, che per la Regione 
Autonoma Friuli Venezia Giulia corrisponde alla piattaforma telematica – sistema e-procurement FVG; 
DATO ATTO che: 
- è stato richiesto un preventivo mediante – RDI 3114 per l’espletamento del servizio in parola; 
- il rapporto negoziale avrà per oggetto l'affidamento del servizio di cui sopra e sarà regolarizzato mediante 

lettera commerciale, previa acquisizione della documentazione di rito; 
VISTO il verbale di valutazione del giorno 11-11-2021, dal quale si evince che per la verifica preventiva 
dell’interesse archeologico nell’ambito dei “Lavori di messa in sicurezza del versante del Rio Santa Maria in 
Comune di Pontebba per la salvaguardia della pubblica incolumità”, lo Studio ORIZZONTE Archeologica con 
sede a Tricesimo (UD) in Via Natisone n. 20 CF: GRZLNE87D65L483V e PIVA 029553670300, ha 
quantificato una spesa di euro 1.020,00 (oneri previdenziali al 4%e IVA 22% esclusa); 
VISTO il verbale di istruttoria verifica requisiti del 16-11-2021, dal quale risulta che non sussistono in capo allo 
Studio motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e sussistono i requisiti di capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionali per l’affidamento del servizio di che trattasi; 
RITENUTO congruo il preventivo di euro 1.020,00 (oneri previdenziali al 4% esclusi); 
ATTESO che l’operatore economico opera in regime “forfettario” e pertanto sulla prestazione non è dovuta l’IVA 
ai sensi dell’art 1 co. 58 L. 190/2014 e non è soggetto a ritenuta d’acconto ai sensi dell’art. 1, co. 67, della L. 



Comunità di montagna Canal del Ferro e Val Canale – Determina n. 625 del 18/11/2021 

190/2014 e pertanto l’importo del servizio ammonta a euro 1.060,80 a cui va sommato l’importo di euro 2,00 per 
marca da bollo: 
DATO ATTO che l’importo sopra riportato per il servizio in oggetto trova copertura nel bilancio di previsione al 
seguente capitolo di spesa: Cap. 20341/0 “Piano pluriennale per mantenimento sicurezza e qualità territoriale 
(intesa 2017) (E.40101)”; 
ATTESO che i codici assegnati alla procedura sono: CUP: J33H18000270002 - CIG: ZA533DC1ED; 
RITENUTO, pertanto, di affidare allo Studio ORIZZONTE Archeologica con sede a Tricesimo (UD) in Via 
Natisone n. 20, CF: GRZLNE87D65L483V e PIVA 029553670300, l’incarico professionale di che trattasi; 
INTESO, pertanto, di assumere l’impegno di spesa di € 1.062,80, Cassa Previdenziale 4% e marca da bollo 
comprese, a favore dello studio sopra citato per le prestazioni oggettivate; 
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e Regolamento di Attuazione D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 
VISTO lo Statuto dell’Ente; 
VISTO l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. ed int.; 

D E T E R M I N A  

1. di dare atto di quanto sopra; 
2. di affidare l’incarico professionale per la verifica preventiva dell’interesse archeologico nell’ambito dei 

“Lavori di messa in sicurezza del versante del Rio Santa Maria in Comune di Pontebba per la salvaguardia 
della pubblica incolumità” allo Studio ORIZZONTE Archeologica con sede a Tricesimo (UD) in Via 
Natisone n. 20, CF: GRZLNE87D65L483V e PIVA 029553670300, alle condizioni di cui alla Rdi n. 3114, 
per un importo complessivo di euro 1.020,00 (oneri previdenziali al 4% esclusi), ovvero di euro 1.062,80 
(oneri previdenziali al 4% e marca da bollo compresi); 

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 1.062,80 (euro 1.020,00 + euro 40,80 cassa previdenziale 4% + 
euro 2,00 marca da bollo) sul capitolo di seguito elencato:  

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 
capitolo 

Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo 
(eu) 

Soggetto 

2021 2021 ZA533DC1ED 20341  Piano pluriennale 
per mantenimento 
sicurezza e qualità 
territoriale (intesa 
2017) E.40041 

2 2 1 9 32 1.062,80 Studio ORIZZONTE 
Archeologica con sede a 
Tricesimo (UD) in Via 
Natisone n. 20 CF: 
GRZLNE87D65L483V 
e PIVA 029553670300 

4. di dare atto che i codici assegnati alla procedura sono: CUP: J33H18000270002 - CIG: ZA533DC1ED; 
5. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al 

D.Lgs.118/2011 e s.m.i.: 
2021 2022 2023 

€. 1.062,80   

6. di precisare che la liquidazione di quanto dovuto avverrà con successivo proprio provvedimento di 
liquidazione, a prestazione effettuata, previa presentazione di regolare fattura corredata dalla documentazione 
inerente la regolarità contributiva e la tracciabilità dei flussi finanziari, e nel rispetto del comma 629, della 
Legge n. 190/2014 (Legge di stabilità per l’anno 2015); 

7. di stabilire che l’operatore economico deve assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla Legge n. 136/2010, mediante sostitutiva, come previsto all’art. 3 della suddetta Legge 136/2010 e s.m.i.; 

8. di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio Ragioneria per i successivi adempimenti di competenza. 

ATTESTA 

Ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, nonché dell’art. 7 del D.P.R. 
n. 62/2013, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, per quanto attiene al 
procedimento concluso con l’adozione del presente atto. 
L’Istruttore: Geom. Mariangela Ottogalli 

Il Responsabile 
dell’Area Segreteria, Tecnica e Programmazione 

Dott. Gaetano Simonetti 



 Atto n. 625 del 18/11/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SIMONETTI GAETANO
CODICE FISCALE: SMNGTN66A12L195I
DATA FIRMA: 18/11/2021 17:19:14
IMPRONTA: 4B65CAAF32C8DEEAAA68153C4DD6352E24C7E09BB022ADB8B747338F60806677
          24C7E09BB022ADB8B747338F60806677DCBD51F0BF9A43B624A4FBDCE51FBD9E
          DCBD51F0BF9A43B624A4FBDCE51FBD9EAAFE7F609B7C99FC2EAA88EC97B3C96B
          AAFE7F609B7C99FC2EAA88EC97B3C96B7F4A9CAAC4D4B8A0EE694D3C1A89178C


